
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: Www.prim arias1 atin a.ro 

Nr° / ° 32026

DISPOZETTE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

În temeiul prevederilor art. 133 alin.(2) lit. a), art.134 - 136, art.155 alin. (1) lit. b), coroborat 
cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina In şedinţa extraordinară 

din data de 06.03.2026, orele 1400, care se va desfăşura în sala de şedinţă a Companiei de Apă 

Olt, str.Artileriei, nr.2, având ordinea de zi menţionată în proiectul ordinii de zi, anexă la 
prezenta dispoziţie. 

Art.2. Materialele Inscrise în proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al Municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), flind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hota.-râri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 
Secretar general al munic' iului Slatina, 

Mihai Ioil ITA 

PS - 02/F2 



Primaria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@prixnariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. ,24  2026 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare din data de 06.03.2026 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre nr.61/24.02.2026 referitor la: aprobarea utilizării 1n anul 2026 a unor 
sume din excedentul anual al bugetului local, rezultat la 1ncheierea exerciţiului bugetar al anului 
2025 - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3. 
2. Proiect de hotărâre nr. 63/02.03.2026 referitor la: desemnare Consilieri Locali care să facă 
parte din comisia mixtă formată din Consilieri Locali şi 1mputerniciţi ai primarului municipiului 
Slatina, 'in vederea verificării şi respectării prevederilor regulamentului de organizare şi funcţionare 
al serviciului public de administrare şi exploatarea cimitirelor umane din municipiul Slatina, 
aprobat prin H.C.L.nr.6/30.01.2025, cu modifică'rile şi completările ulterioare, precum şi a 
obligaţiilor contractuale stabilite prin contractul de concesiune nr.11281/25.08.2010, Incheiat cu 
SC Ecumenic Funerar SA. - iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 
3. Proiect de hotărâre nr. 64/02.03.2026 referitor la: desemnare Consilieri Locali care să facă 

parte din comisia mixtă formată din Consilieri Locali si Imputemiciţi ai primarului municipiului 
Slatina,In vederea verificarii si respectării prevederilor regulamentului de organizare si functionare 
al serviciului public public si privat avand ca obiect construirea, modernizarea, administrarea si 
exploatarea pieţelor agroalimentare, a bazarelor, tărgtu-ilor si oboarelor din municipul Slatina - 
iniţiator primar Mario-Lucian DE MEZZO, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3. 

Primar, 
Mari E MEZZO 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

ORDINEA DE ZI SUPLIMENTARĂ 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Slatina 

din data de 06.03.2026, ora 14." 

Ordinea de zi: 
I. Proiect de hotărâre nr.65/04.03.226 referitor la: modificarea HCL nr.559/19.12.2025 
privind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale, alte taxe asimilate 
acestora, precum şi a limitelor amenzilor aplicabile pentru anul 2026. 

Iniţiator - Primarul municipiului Slatina, Mario - Lucian DE MEZZO; 
Comisii: Comisia buget, fmanţe. 

Comisia juridică şi de disciplină. 

2. Proiect de hotărâre nr.67/05.03.2026 referitor la: solicitarea adresată Guvernului 
Romaniei privind transferul din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului 
Mediului, Apelor si Pădurilor - Regia Naţională a Pădurilor — Romsilva — Direcţia de Creştere 
Exploatare şi Ameliorare a Cabalinelor — Herghelia Olt 'in domeniul public al Municipiului 
Slatina şi 1n administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, judeţul Olt a suprafeţei 
de 600.000 mp, teren aflat 'in extravilanul Municipiului Slatina, 'in vederea realizării 
obiectivului de investiţii „Extindere Parc Industrial Slatina", precum şi declararea acestuia ca 
bun de interes public local 

Iniţiator - Primarul municipiului Slatina, Mario - Lucian DE MEZZO; 
Comisii: Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism; 

Comisia juridică şi de disciplină.. 

3. Proiect de hotărâre nr.68/05.03.2026 referitor la: aprobarea utilizării 1n anul 2026 a 
excedentului anual al Serviciului public Poliţia Locală Slatina, rezultat la Incheierea 
exerciţiului bugetar al anului 2025. 

Iniţiator - Primarul municipiului Slatina, Mario - Lucian DE MEZZO; 
Comisii: Comisia buget, fmanţe. 

Comisia juridică şi de disciplină. 

4. Proiect de hotărâre 69/05.03.2026 referitor la: aprobarea finanţării din bugetul local al 
Municipiului Slatina a cheltuielilor aferente obiectivului de investiţii „Modernizare 
ascensoare la blocurile de locuinţe din municipiul Slatina reabilitate termic ca mă.sură de 
Imblmătăţire a eficienţei energetice 'in municipiul Slatina. 

Iniţiator - Primarul municipiului Slatina, Mario - Lucian DE MEZZO; 
Comisii: Comisia buget, finanţe. 

Comisia juridică şi de disciplină. 


